
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
im
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 

  ATENŢIE 

 

Să-I mulţumim 
Domnului pentru: 

... familiile Râncov Daniel şi Andreea şi 

Mihăilă Adrian şi Nicoleta care s-au întemeiat, 

sub binecuvântarea Domnului, în luna 

septembrie. El să lase pace şi bucurie în aceste 

case şi să le fie alături la orice pas, de-a lungul 

vieţii! 
 

... copilaşii peste care s-a cerut binecuvântarea 

Domnului în luna septembrie: Ami Luisa 

Ardelean, Sarah Băla, David Trică şi micuţa 

adusă astăzi spre a fi binecuvântată de El - Aida 

Tomuţa. El să le dea o creştere frumoasă şi să-i 

ajute să devină copii ai Lui, care să-L iubească şi 

să-L slujească toată viaţa! 
 

... studenţii din biserica noastră. El să-i 

binecuvânteze cu înţelepciune, cu putere de a 

învăţa şi să-i ajute să-L reprezinte cu cinste în 

mijlocul colegilor lor! 
 

“Iubesc pe Domnul căci El aude glasul meu, 

cererile mele.” (Psalmul 116:1) 

 
 

 
 Şcoala Biblică “Cristos pentru 
România” din Timişoara începe un 
nou an şcolar mâine, 6 octombrie, 

ora 18. Pentru înscrieri şi alte 
detalii, vă rugăm să luaţi legătura 

cu fr. pastor Nelu Filip. 
 

 În această toamnă, în biserica 
noastră va avea loc un botez  
nou-testamental. Persoanele 

care doresc să încheie legământ 
cu Domnul prin botez, sunt 
rugate să ia legătura cu fr. 
prezbiter Eusebiu Stănilă. 

 
 Săptămâna viitoare, de luni 
până joi, biserica noastră este 

chemată la post şi rugăciune. Vor 
avea loc întâlniri de rugăciune în 
fiecare din aceste zile, începând 

cu ora 18. 

 

ANUNŢURI 
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„Căci harul lui Dumnezeu, care aduce mântuire 

pentru toţi oamenii, a fost arătat.“ (Tit 2:11) 

 

Harul 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
  

  “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

H arul lui Dumnezeu este dragostea lui Dumnezeu pe care nu 

o merită păcătosul. Harul îi întâmpină pe toţi oamenii pe 

acelaşi teren: „toţi au păcătuit şi sunt lipsiţi de slava lui 

Dumnezeu“ (Romani 3:23). De aceea omul are nevoie de harul lui 

Dumnezeu. Harul nu înseamnă că Dumnezeu trece cu vederea păcatul.  

Harul lui Dumnezeu este un dar. Harul este un dar nemeritat. El 

nu poate fi dobândit nici prin apartenenţa la o biserică, nici prin fapte 

bune sau lucruri materiale. Cine crede în Dumnezeu şi în Fiul Său, Isus 

Hristos, şi îşi recunoaşte păcatele, primeşte harul în dar. 

Dumnezeu poate arăta har, pentru că Fiul Lui a murit la Golgota 

pe cruce. Harul lui Dumnezeu s-a arătat prin faptul că Dumnezeu a 

trimis în această lume pe Fiul Său. Domnul Isus a purtat la cruce ca 

locţiitor pedeapsa pentru cei care cred în El. De aceea, Dumnezeu poate 

exercita har şi poate ierta păcatele oamenilor. Pedeapsa meritată de ei a 

fost plătită de un Nevinovat, de Fiul Lui.  www.misiune.ro 
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  Membrii familiei: Eugen şi Tabita s-au căsătorit în urmă cu 8 ani, iar astăzi familia lor 

este completată de trei fetiţe, primite ca nişte binecuvântări de preţ din partea Domnului: 

Bianca (5 ani), Carina (3 ani) şi Aida (2 luni). 

  Slujire în biserică: Domnul a aşezat în Tabita talentul de a cânta, astfel că ea Îl laudă pe 

Dumnezeu în corul bisericii, dar şi în cadrul unui grup, împreună cu surorile şi cumnatul 

ei. 

  Versetul familiei: Ieremia 29:11 – “Căci Eu ştiu gândurile pe care le am cu privire la 

voi, zice Domnul, gânduri de pace, şi nu de nenorocire, ca să vă dau un viitor şi o 

nădejde.” 

  O experienţă cu Domnul: Dumnezeu iubeşte familia 

Tomuţa şi şi-a arătat dragostea faţa de ei începând cu ziua 

naşterii lui Eugen, când Domnul a făcut o minune şi a 

arătat tuturor că are un plan cu viaţa lui. Eugen s-a născut 

prematur într-un spital nu foarte bine dotat cu aparatură 

medicală şi a avut la naştere doar 900 gr., dar cu toate 

acestea Domnul i-a dat viaţă şi l-a binecuvântat peste 

timp cu familia frumoasă pe care o are astăzi. Zi de zi, 

mâna Domnului ocroteşte familia Tomuţa şi ei au văzut şi 

văd implicarea Lui în toate domeniile vieţii, de la ajutorul 

Lui în momentele venirii pe lume a fetiţelor familiei, până 

la pacea pe care o lasă în casa lor în fiecare clipă. 

  Motive de rugăciune: Ne vom ruga pentru familia 

Tomuţa, ca Domnul să lase în continuare unitate între ei, 

să le dea răbdare şi înţelepciune pentru a-şi creşte frumos 

fetiţele şi să-i binecuvânteze din plin!  A. H. 

Familii unite în rugăciune  

Familia TOMUŢA 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează    
 ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 5 octombrie - Cristian Chiba, Alisa Cuzman 
Luni, 6 octombrie - Gheorghe Olteanu, Daniel Voica 
Marţi, 7 octombrie - Lucy Bogdan, Lidia Benga,  
 Valentin Lera,  Ştefan Mureşan, Andreea Nedelcu  
Joi, 9 octombrie - Adrian Gruia, Melissa Roşu 
Vineri, 10 octombrie - Gheorghe Bogănescu, Maria Borz,  
 Sebastian Hepeş 
Sâmbătă, 11 octombrie - Samuel Birda, Florin Bodea,  
 Lidia Filip, Dumitru Huţiu, Beniamin Mureşan 
 

       “Sufletul vostru să nădăjduiască în Domnul; El să fie ajutorul şi scutul vostru.”  (adp. Ps. 33:20) 
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

       Bileţele de încurajare  
      pentru pacheţelul de la şcoală şi… pentru viaţă 

IDEI PENTRU 
MAME 

Duminică, 5 octombrie - Cristian Chiba, Alisa Cuzman 
Luni, 6 octombrie - Gheorghe Olteanu, Daniel Voica 
Marţi, 7 octombrie - Lucy Bogdan, Lidia Benga,  
 Valentin Lera,  Ştefan Mureşan, Andreea Nedelcu  
Joi, 9 octombrie - Adrian Gruia, Melissa Roşu 
Vineri, 10 octombrie - Gheorghe Bogănescu, Maria Borz,  
 Sebastian Hepeş 
Sâmbătă, 11 octombrie - Samuel Birda, Florin Bodea,  
 Lidia Filip, Dumitru Huţiu, Beniamin Mureşan 
 

       “Sufletul vostru să nădăjduiască în Domnul; El să fie ajutorul şi scutul vostru.”  (adp. Ps. 33:20) 

D e câte ori nu stai cu inima strânsă când îţi laşi copilul în pragul şcolii, 

gândindu-te la ce va face astăzi, cu cine se va mai împrieteni sau ce va 

mai vorbi?  Poate că nu poţi să fii fizic alături de el în toate locurile, dar uite o idee 

minunată, prin care îţi poţi strecura sfatul tău dulce de mamă creştină, înaintea altora 

mai puţin bune. Scrie-i un bileţel colorat şi drăgălaş în care să-i aduci aminte că 

trebuie să fie o lumină printre 

ceilalţi, că trebuie să ierte când i se 

greşeşte, că trebuie să spună 

cuvinte frumoase sau că trebuie să 

asculte de cei mari şi câte alte 

sfaturi minunate nu i-ar mai putea 

da o mamă copilului ei? Şi nu uita, 

alături de sfatul preţios, aminteşte-i 

de fiecare dată şi cât de mult îl 

iubeşti. Strecoară-i astfel bileţelul 

în pacheţelul de mâncare, în penar 

sau într-un caiet pe care îl deschide 

zilnic. 

Acum poate va fi doar un bileţel colorat, mâine însă va fi o comoară de 

învăţături care-l vor face să-L poarte veşnic pe Dumnezeu şi pe tine ca mamă în 

suflet. Şi chiar de va fi şi el la rândul lui, asemeni studenţilor de azi, departe de casă, 

va fi totuşi legat mereu de acea casă care l-a învăţat iubirea pentru Dumnezeu şi 

pentru oameni.  ... inspirat de www.resursepentrucopiicrestini.blogspot.de  

 F etiţa adusă azi la binecuvântare se 
numeşte AIDA. Acest nume are mai 

multe posibile semnificaţii. În arabă, numele Aida 
înseamnă “vizitator; a se reîntoarce ”.  În latină, 
Aida înseamnă “distins; de ajutor”. Alte variante 

acceptate ca semnificaţii ale 
numelui Aida sunt şi 
“recompensă, cadou”, “nobil”. 
  
 D u m n e z e u  s ă  o 
binecuvânteze şi s-o ocrotească 
pe micuţa Aida Tomuţa toată 
viaţa ei!  D. P. 

< Aida Tomuţa  

“O mamă îşi 

poate ţine doar o 

vreme copilul de 

mână, dar de 

inimă nu-i dă 

drumul până la 

sfârşitul vieţii.”  

Anonim 

http://resursepentrucopiicrestini.blogspot.de

